COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL - CREDN

REQUERIMENTO Nº              , DE 2013
     (Do Dep. Claudio Cajado)

Requer a apreciação de MOÇÃO DE
REPÚDIO ao Governo da República
Democrática Popular da Coréia
(Coréia do Norte) em virtude dos
testes nucleares realizados no mês
de fevereiro de 2013.

Senhor Presidente,

Requeiro, com apoio do art. 4º, II, VI e VII, da Constituição Federal, e nos

termos do art. 117, caput, do Regimento Interno, ouvido o Plenário, seja
encaminhada ao Governo da República Democrática Popular da Coréia, por sua
Representação no Brasil, a presente MOÇÃO DE REPÚDIO, em virtude da
realização dos testes nucleares na manhã de 12 de fevereiro de 2013.

O presente requerimento afigura-se necessário diante da clara, grave e
reiterada violação das resoluções do Conselho de Segurança das Nações Unidas
– é o terceiro teste nuclear realizado pelo referido Governo, sendo os anteriores
em 2006 e 2009 - além de uma gravíssima ameaça do Governo da Coréia do
Norte ao equilíbrio geopolítico e às tratativas de paz na região.

Sobre o assunto, cabe tecer os seguintes comentários:

- Após o teste, o Conselho de Segurança da ONU convocou uma reunião

de emergência no próprio dia 12 de fevereiro de 2013 em Nova York. Em Viena, a
Organização do Tratado de Proibição Completa de Testes Nucleares afirmou que
a explosão constituiu uma "clara ameaça à paz e à segurança".  Por sua vez, o
secretário-geral da ONU, Ban Ki-moon, condenou o gesto, que considerou
"profundamente desestabilizador", de acordo com seu porta-voz.

- Segundo reportagem do Estadão de 12 de fevereiro de 2013, o Governo
da Coréia do Norte anunciou que

“Um terceiro teste nuclear foi realizado com êxito e que o teste nuclear de
alto nível, ao contrário dos executados no passado, teve mais potência e incluiu
um dispositivo atômico miniaturizado e mais leve"1.

- Cumpre esclarecer que, a informação do uso de um dispositivo

"miniaturizado" deve provocar alarme, pois dá a entender que o governo norte-
coreano alcançou um nível de tecnologia suficiente para fabricar um artefato
nuclear que poderia ser instalado em um míssil de longo alcance.

- Diversos líderes mundiais manifestaram-se profundamente consternados
com a clara provocação representada pelo novo teste realizado na Coréia do
Norte, sendo que até mesmo a China, principal aliada do regime de
Pyongyang, reiterou a firme oposição ao teste nuclear norte-coreano em um
comunicado do seu Ministério das Relações Exteriores.

Por fim, em reunião realizada pela cúpula dirigente da Coréia do Norte,
após o teste, foi anunciado que o país continuará a realizar lançamentos de
foguetes de longo alcance, apesar da oposição das Nações Unidas.

Diante do exposto, considerando o regime democrático existente em nosso
País, requeremos uma manifestação formal do Parlamento Brasileiro sobre o
ocorrido, repudiando publicamente os atos praticados pelo Governo da República
Democrática Popular da Coréia, tendo em vista a grave ameaça ao equilíbrio
geopolítico, às relações governamentais na região e, principalmente, a ameaça
gravíssima à paz mundial, bem como a publicação do presente Requerimento nos
Anais da Casa e seu consequente envio ao Governo da Coréia do Norte, por
intermédio de sua Representação no Brasil.

    Sala das Comissões, em                de março de 2013.

Deputado CLAUDIO CAJADO
DEM-BA

1
 http://www.estadao.com.br/noticias/internacional,coreia-do-norte-faz-novo-teste-nuclear-e-desafia-

comunidade-internacional,996159,0.htm